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ABSTRAK 

PENGARUH PENGETAHUAN WAJIB PAJAK ATAS PERATURAN 

PEMERINTAH NOMOR 46 TAHUN 2013, IMPLEMENTASI SELF 

ASSESSMENT SYSTEM, DAN SANKSI PAJAK TERHADAP KEPATUHAN 

WAJIB PAJAK UMKM DI PUSAT GROSIR SENEN JAYA 

 

Penelitian ini memiliki tujuan untuk menguji adanya pengaruh antara Pengetahuan 

Wajib Pajak atas Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2013, Implementasi Self 

Assessment System, dan Sanksi Pajak terhadap Kepatuhan Wajib Pajak UMKM di 

Pusat Grosir Senen Jaya. Penelitian yang dilakukan ini merupakan penelitian 

deskriptif dan memperoleh data dengan melakukan penyebaran kuisioner secara 

purposive sampling kepada 110 responden. Data yang diperoleh kemudian diolah 

dengan menggunakan software IBM SPSS Statistic version 23.00. Hasil penelitian ini 

menunjukkan seluruh variabel independen secara simultan memiliki pengaruh positif, 

dan seluruh variabel independen kecuali Sanksi Pajak memiliki pengaruh positif 

secara parsial. 

 

Kata kunci : Pengetahuan Wajib Pajak atas Peraturan Pemerintah No. 46 Tahun 2013, 

Implementasi Self Assessment System, Sanksi Pajak, dan Kepatuhan Wajib Pajak 

UMKM  

 

This research aimed to examine the effects of taxpayers knowledge to Tax Rules in 

Government Regulation No. 46 Year 2013, the implementation of Self Assessment 

System, and Tax Penalties of tax compliance among micro, small, and medium 

enterprises (SMEs)  at Pusat Grosir Senen Jaya. This research is a descriptive 

research and gathered data by distributing questionnaires up to 110 respondents. All 

data gathered then processed using IBM software SPSS Statistic 23.00 version. The 

result of this research indicates that all independent variables has a positive effect 

simultaneously, and all independent variables except for tax penalties have a positive 

effect partially.  

 

Key word : Taxpayers knowledge to tax rules in government 

regulation No. 46 year 2013, implementation of self assessment system, tax penalties,  

and tax compliance among SMEs     
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HALAMAN MOTTO 

 

 

“Genuine happiness can only be achieved when we transform our way of life from the 

unthinking pursuit of pleasure to one committed to enriching our inner lives, when we 

focus on 'being more' rather than simply having more.” 

Daisaku Ikeda 

 

“When you realize there is something you don't understand, then you're generally on 

the right path to understanding all kinds of things.” 

Jostein Gaarder 

 

“Anything is possible when you’ve got enough nerve.” 

J.K. Rowling 
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